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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1914.46 1918.7 0.22% 
Argjend 22.66 22.81 0.67% 
Brent Crude 87.55 87.99 0.50% 
WTI Crude 84.40 84.79 0.46% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0974 1.1011 0.34% 
EURCHF 0.9628 0.9633 0.05% 
EURGBP 0.8628 0.8638 0.11% 
EURALL 103.4958 103.4924 0.00% 
EURTRY 29.6677 29.8016 0.45% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.4900  102.20 -0.28% 
VIX 15.96 15.57 -2.44% 
S&P 500 4,499.38 4,467.71 -0.70% 
NASDAQ 13,884.32 13,722.02 -1.17% 
Dow & Jones 35,314.49 35,123.36 -0.54% 
DAX-Gjermani 15,852.58 15,964.99 0.71% 
FTSE 7,587.30 7,591.01 0.05% 
NIKKEI 32,204.33 32,473.65 0.84% 
SSE-Shangai 3,244.49 3,254.56 0.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.01 4.02 0.35% 
SHBA 2 vite 4.81 4.81 0.04% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.53 1.36% 
Gjermani 2 vite 2.96 2.99 0.81% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Pas te dhenave te zymta, ringjallja e kerkeses 

kineze eshte ne dyshim 

 

➢ Investitoret po presin publikimin e nje numri te 

konsiderueshem te inflacionit ne SHBA dhe tregjet 

evropiane te aksioneve pritet te hapen me lart te 

enjten 

 

➢ Bakri mbetet i qendrueshem perpara CPI-se se 

SHBA-se, ndersa ari arrin nivelin me te ulet ne 1 

muaj 

 

➢ Dollari rritet ne nivelin me te larte te nje muaji 

kundrejt jenit perpara CPI 

 

➢  Ndersa kthesa e politikes se vendit vazhdon, 

rezervat neto ne valute po rriten edhe nje here 

 

➢ Ne rastin Ripple, SEC planifikon te paraqese nje 

apel te perkohshem 

 

➢ Prodhuesi i gocave Novo Nordisk rrit pritshmerite 

ndersa shitjet e ilaçeve te tij per humbje peshe 

rriten ne qiell 

 

➢ Pas njoftimit te Kines se do te lejoje udhetime 

grupore ne 12 vende te tjera ne te gjithe Azine, 

aksionet e kompanive aziatike te udhetimit, 

hoteleve dhe linjave ajrore u rriten te gjitha te 

enjten 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 10/08/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit (CPI) 
SHBA 10/08/2023 Kerkesat fillestare te papunesise  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kim Jong Un i Korese se Veriut shkarkon nje 

gjeneral te larte dhe urdheron gatishmerine 

ushtarake 

 

➢ Udheheqesit e grushtit te shtetit ne Niger 

akuzojne forcat franceze per shkaktimin e 

paqendrueshmerise ne vend 

 

➢ Biden nenshkruan nje urdher ekzekutiv qe 

kufizon investimet amerikane ne teknologji ne 

Kine 

 

➢ Fernando Villavicencio, nje pretendent 

presidencial per Ekuadorin, u vra gjate nje tubimi 

te fushates 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Fondi Monetar Nderkombetar i cileson pengesa 

masat e BE-se kunder Kosoves 

 

➢ Zevendesministri i Ekonomise Getoar Mjeku 

njoftoi se asetet shteterore do t’i trashegoje 

Fondi Sovran 

 
➢ Ministri Peci tha se rendimentet e grurit mund te 

mbulojne deri ne 70% te kerkeses se tregut 

 
➢ Ne Kiev po diskutohet per njohjen e Kosoves nga 

Ukraina 

 
➢ FMN njoftoi se te hyrat fiskale ne Kosovo po 

vazhdojne te kene rritje 

"Mundesite e vogla jane shpesh fillimi i arritjeve te medha"  
Demosteni 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


